首体院学字〔2019〕29号

关于举办书香首体· 2019“首体读书之星”评选活动的通知

各学院：
为进一步加强校园文化建设，营造书香校园氛围，培养广大学生的阅读兴趣，结合新中国70周年华诞庆祝活动的开展，学校拟定于近期举办书香首体· 2019“首体读书之星”评选活动。现将有关事项通知如下：
    一、活动主题
    庆祝新中国70周年华诞·让书香溢满校园

二、时间及地点
时间：2019年10月17日（周四）下午15:00（暂定）

地点：综合楼1—48
三、参赛要求

1.各学院在本单位开展读书报告活动的基础上，按照名额分配要求推荐学生参加比赛；

2.选手根据主题要求，选取一本图书并撰写原创读书心得，

要求体现“庆祝新中国70周年华诞·让书香溢满校园”主题，演讲内容健康向上；

3.立意新颖、主旨鲜明、内容健康，不得抄袭；
4.每位选手演讲限时5分钟，现场比赛时请自备配乐、PPT；5.请各学院于10月11日前将参赛学生信息按要求报送学生

工作处，负责人：王潇洁。
四、参赛名额分配
体育教育训练学院：6人（含校区2人）

运动科学与健康学院：1人
休闲与社会体育学院：2人
武术与表演学院：2人
管理与传播学院：2人

五、奖励办法
本次活动将评选出“首体读书之星”1名，一等奖3名、二等奖4名、三等奖5名，并颁发荣誉证书及奖品。

附件：1.推荐主题

2.选手信息统计表
3.参赛规则及评分标准

                            学生工作处
                            二〇一九年九月十日

首都体育学院学生工作处                    2019年9月10日印发
附件1：

推荐主题
选手可参考以下专题进行选书，也可以围绕弘扬爱国主义精神、践行社会主义核心价值观、健康向上、积极乐观，能展现当代大学生风采的专题自选图书，撰写演讲材料。
1．庆祝新中国成立70周年；
2．我们都是追梦人；
3．弘扬爱国主义精神；
4．感恩成长、励志成才；
5．乐于奉献、飞扬青春；
6．梦想与担当；
7．中华美德、文化传承；
    8．自信与快乐人生；

9．志不强者，智不达；
    10．其他健康向上、正能量的主题均可。

附件2：

2019年“首体读书之星”参赛选手信息统计表
学院（章）：
	序号
	姓名
	性别
	专业、年级、班
	参赛主题
	联系电话
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

联系人：
统计时间：2019年  月  日

附件3：

2019年“首体读书之星”评选活动评分细则

一、评分标准

（一）演讲主题。（4分）

紧扣本次活动主题。内容原创，充实具体，生动感人，

能紧紧围绕主题。材料真实、典型、新颖，事迹感人、实例生动，反映客观事实、具有普遍意义，体现时代精神和大学生风貌。讲稿结构严谨，构思巧妙，引人入胜。文字简练流畅，具有较强的思想性。
    （二）语言表达。（4分）
    选手语音规范，吐字清晰，声音洪亮圆润。表达准确、流畅、自然。语言技巧处理得当，语速恰当，语气、语调、音量、节奏张弛符合思想感情的起伏变化，能熟练表达。

（三）形体语言。（1分）
    选手精神饱满，能较好地运用姿态、动作、手势、表情。
   （四）主体形象。（0.5分）
    选手着装朴素端庄大方，举止自然得体，有风度，富有艺术感染力。
   （五）会场效果。（0.5分）
    选手表达具有较强的吸引力、感染力和号召力，能较好地与观众感情融合在一起，营造良好的现场效果，时间把握准确。
    二、注意事项
    （一）每位选手的时间必须控制在5分钟，超时扣分（每超时30秒扣0.5分）。
    （二）出场顺序采用抽签方式决定。评委在前二位演讲结束时统一打分，以后每演讲一位打一次分。
    （三）参赛人员要准时到场，超时未到视为弃权。
    （四）评委打分后去掉一个最高分和一个最低分，汇总后取平均分，精确到小数点后两位，若出现同分，则精确到后三位，依此类推。

首都体育学院学生工作处

首都体育学院文件

1
3